CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-
se ordinariamente a edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
GILBERTO DIAS GUIMARÃES. Estavam presentes os Vereadores: DONIZETE
JOSÉ DOS SANTOS, MANOEL DA PAZ SANTOS, EDMILSON  PRATES  DE
SOUZA, FLAVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, PAULO DE
FIGUEIREDO, FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA. Ausentes o Vereador
CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  E A VEREADORA JUSSARA VANDERLEI
conforme atestados anexos. Havendo quórum legal a Presidente declarou aberta a
Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que fizesse a leitura de
um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão Anterior. Colocou a Ata em
discussão. Não havendo discussão colocou em votação sendo a ATA aprovada por
unanimidade. Solicitou a leitura das correspondências e Proposições enviadas a
Mesa Diretora. Foi lido o Projeto de Lei Municipal n' 025/2023 de 30/08/2023 do
Executivo que: 'Dispõe sobre a nomeação dos corpos hidricos que compõem o
território municipal de Deoclipolis/MS e  di  outras providencias'. Foi lido o Projeto
de Lei Municipal n° 026 de 04/09/2023 do Executivo que: 'Autoriza o Poder
Executivo Municipal a doar os Resíduos Sólidos-RS Classes I e II-B, 14 divisórias
(boxes) para destinação final ambientalmente correta A Empresa  Smart Clean  —
Environmetal  Services,  inscrita no CNPJ n° 26.285.436.0001-68 e  di  outras
providencias'. Foi lida a Indicação n° 065/2023 do Vereador Flávio Henrique
Patrício Barreto que envia expediente ao Secretário de Infraestrutura com cópia ao
Prefeito Municipal, solicitando-lhes a adoção de medidas necessárias, no sentido de
retirar o tubo de concreto colocado no cruzamento das Ruas Fanoel do Ouro e João
Bezerra Sobrinho, Jardim Deodipolis, para fins de controle de trânsito de veículos.
Foi lida a Indicação n° 066/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que
envia expediente ao Secretário de Educação com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando-lhes as ações necessárias para o cumprimento da Lei 14.681, de
18/09/2023. Que "Institui a Política de Bem Estar, Saúde e Qualidade de Vida no
Trabalho e Valorização dos Profissionais da Educação'. Foi lida a Indicação n°
067/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente ao
Secretário de Educação com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes a adoção
de medidas necessárias, no sentido de promover as adequações necessárias para
cumprimento do  art.  5°, IV, da Lei 9.394/96, acrescido por força da Lei 14.685/23,

e determinou ao Poder Público a obrigação de divulgar a lista de espera por vagas
os estabelecimentos de educação básica de sua rede de ensino. Foi lida a Indicação

it"  0001202.3 tio Vert:1(.10r Alanocl tia Paz  Nan  tom c ticinatim Vcrcatiorem quc  curium

expediente ao Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS para que o
7-----)

.

 m smo autorize a Doação dos Computadores e  Notebook  sem uso, para utilização
em atividades de fortalecimento de vinculo desenvolvido pelo CCI de Deodipolis-

. Foi lido o Requerimento n° 035/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício
reto que envia expediente ao Secretário Municipal de Infraestrutura com cópia

Ria:  Jonas Ferreira de

Ck

-Fone:448-1855-E-mail  camaradeodapolislive.com  Deodápolis-M

Lk2b)-32"- 	IPP44,Y4)4k

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do sia

CNPJ 15.905.565/0001-95

ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes o encaminhamento de cópias de documentos,
referente ao Contrato 038/2022, firmado com a Empresa Norte Engenharia Eireli,
endo como objeto a Construção de 06 pontes de Concreto em estradas vicinais do
Município de Deodápolis-MS, com recursos do Contrato de Repasse n°
891250/2019/MAPA/CAIXA e contrapartida do Município. Foi lido o Requerimento
n° 036/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente a
Secretaria de Obras com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando encaminhamento
de informações, acompanhado de cópias que entender necessárias, que visem
elucidar os motivos e/ou razões do pavimento asfiltico recém feito, no Jardim
Deodipolis  (ref.  Contrato 012/2022), especificamente nas proximidades do Pelotão
da Policia Militar, apresentar danos estruturais. Sem prejuízo, solicita-se o
encaminhamento de: a) cópia da última medição; b) eventuais notificações
expedidas e recebidas; c) pagamentos liberados; e d) valores pendentes de
recebimento. Foi lido o Requerimento n° 037/2023 do Vereador Flávio Henrique
Patrício Barreto que envia expediente ao Secretário de Administração e Finanças
com cópia ao Prefeito Municipal solicitando encaminhamento de documentos e
informações acerca da junta médica Municipal. Foi lido o Requerimento n° 038/2023
do Vereador Manoel da Paz Santos que envia expediente ao Secretário Municipal
de Administração e Finanças com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando-lhes o
envio para  Camara  Municipal 0 Relatório Anual de todos os pagamentos efetuados
nos anos de 2017 a 2023 em favor das Empresas: a) Transcampos; b) Buriti-
Comercio de lenha, carvão e serviços. Dando seguimento o Presidente Convidou os
Vereadores inscritos para USAR A PALAVRA NA TRIBUNA. Convidou o
Vereador Manoel da Paz Santos que foi aparteado pelos Vereadores: Flávio
Henrique Patrício Barreto e Donizete José dos Santos. Em seguida usou a Palavra
na Tribuna o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Também usou a Tribuna
o Vereador Francisco Euzébio de Oliveira que foi aparteado pelo Vereador Donizete
José dos Santos. Não havendo mais nenhum Vereador Inscrito o Presidente passou
PARA ORDEM DO DIA. Justificou a ausência do vereador Carlos de Lima Neto
Junior  e da Vereadora Jussara Vanderlei. Enviou para as Comissões competentes o
Projeto de Lei Municipal n° 025/2023 de 30/08/2023 do Executivo. Enviou para as
Comissões competentes o Projeto de Lei Municipal n° 026 de 04/09/2023 do
Executivo. Colocou em discussão a Indicação n° 065/2023. Discutiu a matéria seu
autor. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE.
Colocou em discussão a Indicação n° 066/2023. Discutiu a matéria seu autor.
Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE.
Colocou em discussão a Indicação n° 067/2023. Discutiu a matéria seu autor.

ocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE.
olocou em discussão a Indicação n° 068/2023. Discutiu a matéria seu autor e os
ereatlores; Gilberto Dias Guimaracsc Flavio licnrique Patrício Darrcto. Colocou

em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em
discussão o Requerimento n° 035/2023. Discutiu a matéria seu autor e os
Vereadores: Manoel da Paz Santos e Paulo de Figueiredo. Colocou em votação  send  i ('

Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o
querimento n° 036/2023. Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo

ua: Jonas Ferreira de  Ar.  'o 738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolis(&,live.com  Deodd

€kC 	 f2.9.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o
Requerimento n° 037/2023. Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo
o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o
Requerimento n° 038/2023. Discutiu a matéria seu autor e o Vereador Flávio
Henrique Patrício Barreto. Colocou em votação sendo o Requerimento
APROVADO POR UNANIMIDADE. Encerrando as Proposições a Votar o
Presidente passou para EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estavam inscritos os
Vereadores: Paulo de Figueiredo, Donizete José dos Santos, Edmilson  Prates  de
Souza, Flávio Henrique Patrício Barreto, Francisco Euzébio de Oliveira e Manoel
da Paz Santos. Em suas considerações finais o Presidente agradeceu as pessoas
presentes à Sessão. Agradeceu ao Vereadores, aos internautas aos funcionários do
Legislativo e encerrou a Presente Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que após
lida e achada conforme vai por todos assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÃMARA MUNICIPAL DE DEODÃPOLIS-MS AOS

TE E SEIS DIAS DO M  "WA.  4;JAILERO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
ES. 	111111.111111111

fltii
rros;',1011.11111,2110011PAIMIllw  team

dcrziO%

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolisAlive.com  Deodapolis-MS.

C)  Mackenzie
Hospital Evangélico gr. °Sta. Goldsby  King

ASSOCIACAO BEtio,r, ICENTE DOURADENSE

Rua Hilda Bergo Duarte , 81 	 Centro 	 4,
CEP: 79806-020 	 DOURADOS

• • 	:11o.5 A.
; 4-;11;16111.,

I, 	or

- .„

Fone(671j3p)&7800
Mato GrpisouzIO ,d1.11

- 	• %IF..

-------------------------------------- 	------------------ 	-

PACIENTE: MARIA ALVES DE LIMA

RECEITUÁRIO MEDICO

e
• 4+10

9 	44,444441',

t

•
ATESTADO MEDICO

4- -  • "7,  .4.4140 4!
ATESTO PARA OS DEVIDO FINS QUE SR. CARLOS DE LIMA NETO JUNIOR.,.ESTE4ECOMIIPANHANDO -o
PACIENTE ACIMA DURANTE SUA INTERN/WA° NA DATA 26/09/2023.

CID 10: Z76.3

41 • :.• it II 1ff • . • • 	I

lAi

% ii f  ;
Dourados, 26 de setembro de 2023.

4?),r .

0111,;),'

MARCOS ANTON 	4a.
• 	 ii  CRM:5C06

69 %

,..0%  -5' 	 Ir. • 1

"Crê no Senhor Jesus, e serás salvo, tu e tua casa." s , 	elltit,Siiiiiiiii.' li : • :, t 	.

RUA HILDA BERGO DUARTE, 81 -  TEL:  3416-7800 - CEP 79806-020
DOURADOS - MS 	 . 	. A. 1

... 4terr „.' L l'i"U • -.'i,...1 Al

•,:l.TE.-;- :- 4",:g

.1 - iiiii•-: 44.0040 ;Ali . I; 1' : 	i 	, 	. 	•

• .444,„ !; ..'-'.i..1111i
• •- • 1 4-Vpilki..4: i,. 	,

,

66, i,,Oiiiiiiiiiii•  It  !'
4

4,. ç 	7,q24. 14j 04

Digitalizado com CamScanner

27/09/2023, 11:23

(1) WhatsApp

SAÚDIE
virpsçAo suisicA I

MINISTERIO DA  SAUDI'.
ESTADO DE MS
MUNICIPIO DE DEODAPOUS
ESTRATEG1A DE SALIDE DA EAMIL1A LAGOA BONITA

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que Jussara Vanderlei Borge, CPF 905.870,811-04, recebeu atendimento na
Estrategia de Saude da Familia Lagoa Bonita no dia 26/09/2023  Ss  15:58. com o diagnostico segundo C1010
K04.  Ern  decorrência, devera permanecer em afastamento de suas atividades laborativas por um período de
01 (um) dias a partir desta data.

Deodapoiis - MS, 26 de setembro de 2023

Vasnitm O Maur
cifuto.ogntista

GRoitAs 7305

'}\041k,  • 	• n)   •
Yasmiir Oliveira Arattio

CIRURGIAO-D NTISTA DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMiLIA
Deoiiapolis - MS, 26 de setembro de 2023

. 	,

Eu. Jussara Vanderlei  Barge,  autorizo o(a) Dr.(a) Yasmim Oliveira Araujo a registrar o diagnostico codiftc
CID10 neste atestado

ASSINATURA DO CIDADAO OU RESPONSÁVEL
	 .1-

4r
A

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5